
                                                          RROOMMÂÂNNIIAA  
                  JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT  
          CCOOMMUUNNAA  BBRRÂÂNNCCOOVVEENNII  
                                          PPRRIIMMAARR  
  

  
  

 
  

                                            DD II SSPP OO ZZ II ŢŢ II EE   
 
 

referitor la : delimitarea și numerotarea secţiilor de votare şi stabilirea sediilor 
acestora, din Circumscripția electorală nr. 16 Brâncoveni, în vederea organizării şi 
desfăşurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din data de 27 
septembrie 2020 

 
 

Având în vedere: 
  -  prevederile art. 20 alin. (5) din Legea nr. 208/2015, privind alegerea Senatului si a 

Camerei Deputatilor, precum si pentru organizarea si functionarea Autoritatii Electorale 
Permanente, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art. 1 alin. (3) din Hotărârea nr. 16/2016 a Autorităţii Electorale 
Permanente privind condițiile de aducere la cunoștință publică a delimitării și a numerotării 
secțiilor de votare din țară, precum și a sediilor acestora; 

  - prevederile pct. 74 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 576/2020, pentru 
aprobarea programului calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare organizării și 
desfașurării în bune condiții a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 
2020; 

  -  prevederile art. 2 alin. (3) din Legea nr. 84/2020, privind prelungirea mandatelor 
autorităților administrației publice locale și pentru modificarea art. 151 alin. (3) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
            -  prevederile Ordinului Prefectului Județului Olt nr. 209/2020 privind numerotarea 
circumscripțiilor electorale pentru alegerile locale 2020; 
            -   adresele nr. 30722/2020 și nr. 32133/2020 ale Instituţiei Prefectului judeţului Olt; 
          În temeiul art. 155 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

PRIMARUL COMUNEI BRÂNCOVENI, 
emite prezenta dispoziţie: 

 
  Art.1.- În vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru autoritățile administrației 

publice locale din 27 septembrie 2020, în cadrul Circumscripției electorale nr. 16 Brâncoveni, 
se delimitează și se numerotează secţiile de votare şi se stabilesc sediile acestora, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.  

Art.2.- Se desemnează dl viceprimar să se ocupe de organizarea, amenajarea şi 
dotarea localurilor secţiilor de votare din comuna Brâncoveni. 

Art.3.-   Prezenta dispoziţie se comunică,  
                         -  Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
                         -  Viceprimarului comunei Brâncoveni, 
                         -  Şcolii gimnaziale  “Voievod Brâncoveanu” din Brâncoveni. 
 

                 PRIMAR                                                               AVIZAT 
             Ion CHEROIU                    SECRETAR GENERAL 

       Cătălin STANA 
 
 
 
   Nr. 126 din 11 septembrie 2020 

 
 

 



                                                                                                    Anexă  
                                                                                               La Dispoziţia  nr. 126 din 11.09.2020 

      
 
 

Alegeri pentru Autoritățile Publice Locale - 27 septembrie 2020 
Delimitările secţiilor de votare din Circumscripția electorală nr. 16 BRÂNCOVENI 

 
 

Nr. sv* Sediul sv 
Delimitare secţie de votare 

Loc. Comp./sat ap. Arteră**/număr administrativ/descriere 

140 
 

Școala Gimnazială 
”Voievod Brâncoveanu” 
loc. BRÂNCOVENI 
Str. Primăverii, Nr. 96 
 

BRÂNCOVENI 
 

nr. - 
Strada A. I. Cuza integral 
Strada Câmpului integral 
Strada Constantin Brîncoveanu integral 
Strada Crizantemei integral 
Strada Duzilor integral 
Strada Lalelelor integral 
Strada Liliacului integral 
Strada Mânăstirii integral 
Strada Mureşti integral 
Strada Nicolae Titulescu integral 
Aleea Plopului integral 
Strada Primăverii integral 
Strada Speranţei integral 
Strada Stanciului integral 
Strada Teilor integral 
Strada Tudor Vladimirescu integral 
Strada Viitorului integral 
Aleea Violetelor integral 
Descriere: Strada Drumul Hălţii 

141 
 

Şcoala Gimnazială Matei 
Basarab, loc. OCIOGI, 
Strada Matei Basarab, 
Nr. 151 
 

OCIOGI 

nr. - 
Strada Apusului integral 
Strada Castanilor integral 
Strada Libertăţii integral 
Strada Livezii integral 
Strada Matei Basarab integral 
Strada Mihai Viteazu integral 
Strada Orhideelor integral 
Strada Răsăritului integral 
Strada Toamnei integral 
Strada Viilor integral 
Strada Viorelelor integral 
Strada Zorilor integral 

MĂRGHENI 
 
 

nr. - 
Strada Bisericii integral 
Strada Bujorului integral 
Strada Macului integral 
Strada Mihai Eminescu integral 
Strada Morăreşti integral 
Strada Zăvoiului integral 

142 
 

Grădiniţa cu Program 
Normal Domniţa Bălaşa, 
loc. VĂLENI, Strada 
Domniţa Bălaşa , Nr. 6 
 

VĂLENI 
 

nr. - 
Strada 1 Decembrie integral 
Strada Domniţa Bălaşa integral 
Strada Grădinilor integral 
Aleea Înfrăţirii integral 
Strada Lipscani integral 
Strada Nucilor integral 
Strada Trandafirilor integral 

 
 
 
*Numerotarea secţiilor de votare poate suferi modificări. 
** Arterele care au (D/R) sunt artere care au fost desfiinţate sau redenumite. 
 
 
11.09.2020 


	DISPOZIŢIE
	- prevederile art. 1 alin. (3) din Hotărârea nr. 16/2016 a Autorităţii Electorale Permanente privind condițiile de aducere la cunoștință publică a delimitării și a numerotării secțiilor de votare din țară, precum și a sediilor acestora;

